（四）会议以5票同意，0票反对，0票弃权，审议通过了公司《关于续聘财务与内控审计机构的议案》。

鉴于瑞华会计师事务所2017年度审计工作中表现出较强的执业能力及勤勉、尽责的工作精神。 根据瑞华

会计师事务所的工作情况，并征得本公司独立董事的事前认可，公司拟续聘瑞华会计师事务所为本公司2018

年度的财务、内控审计机构，年度财务报告审计费用为77.5万元，年度内控审计费用为35万元。

该议案尚需提交公司股东大会审议。

五、备查文件

1.公司《第七届监事会2018年第四次临时会议决议》。

特此公告。

广东韶钢松山股份有限公司监事会

2018年8月28日

证券代码：

000717

证券简称：韶钢松山 公告编号：

2018－45

广东韶钢松山股份有限公司

关于

2018

年半年度财务报表合并范围变化

及相关数据追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东韶钢松山股份有限公司（以下简称“公司” ）于2018年8月27日召开第七届董事会2018年第六次临时

会议审议通过了《关于2018年半年度财务报表合并范围变化及相关数据追溯调整的议案》。 现就相关事宜公

告如下：

一、财务报表合并范围变化及追溯调整原因说明

广东韶钢松山股份有限公司（以下简称：“公司” 或“本公司” ）2018年4月3日召开的第七届董事会第二

次临时会议审议通过了 《关于收购宝特韶关100%股权并减资退出宝特长材暨关联交易的议案》（详见公司

2018年4月4日、2018年4月10日在巨潮资讯网刊登的《关于收购宝特韶关100%股权并减资退出宝特长材暨关

联交易的公告》 及《关于收购宝特韶关100%股权并减资退出宝特长材暨关联交易的补充公告》（公告编号

2018-20、2018-24）。

2018年4月，公司与宝钢特钢长材有限公司（以下简称“宝特长材” ）签订了《宝钢特钢韶关有限公司股权

转让合同》，宝特长材向公司转让其持有的宝钢特钢韶关有限公司（以下简称“宝特韶关” ）100%股份，公司

及宝特长材、宝特韶关的实际控制人均为中国宝武钢铁集团有限公司（以下简称“宝武集团” ），此次交易构成

关联交易。 2018年5月，公司完成对宝特韶关的股权收购，宝特韶关成为公司全资子公司。 由于股权转让前后，

公司及宝特韶关的实际控制人均为宝武集团，根据《企业会计准则》相关规定，前述事项属于同一控制下的企

业合并，公司本期需将宝特韶关纳入合并范围，并追溯调整可比期间的合并报表。

本次追溯调整可比期间的合并报表未经注册会计师审计。

二、对比较报表财务状况和经营成果的影响

1、上述合并报表范围变化对股东权益的项目的累计影响数

单位：万元

2018年1月1日

股东权益 追溯调整后 追溯调整前 影响数

股本 241,952.44 241,952.44 -

资本公积 456,612.99 322,779.40 133,833.58

专项储备 79.84 79.84 -

盈余公积 63,914.89 63,914.89 -

未分配利润 -337,075.51 -331,470.38 -5,605.12

股东权益合计 425,484.65 297,256.19 128,228.46

2、上述合并报表范围变化对2017年度上半年合并利润表项目的影响

单位：万元

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响数

营业总收入 1,080,139.16 1,133,664.76 -53,525.60

营业总成本 1,016,080.98 1,070,650.00 -54,569.03

其中：营业成本 959,354.64 1,024,605.23 -65,250.58

税金及附加 2,272.14 2,040.89 231.24

销售费用 17,462.45 11,822.15 5,640.31

管理费用 16,274.43 15,485.62 788.81

财务费用 19,439.34 15,418.14 4,021.20

资产减值损失 1,277.98 1,277.98

加：公允价值变动收益（损失以“-” 号

填列）

-5,674.60 -5,674.60

投资收益（损失以“-”号填列） 3,100.40 4,937.34 -1,836.94

其中：对联营企业和合营企业的投资收

益

2,480.14 4,317.08 -1,836.94

营业利润（亏损以“-”号填列） 61,483.98 62,277.50 -793.52

加：营业外收入 6,677.49 3,972.05 2,705.44

减：营业外支出 1,284.77 1,284.77

利润总额（亏损总额以“-”号填列） 66,876.70 64,964.78 1,911.92

净利润（净亏损以“-”号填列） 66,876.70 64,964.78 1,911.92

归属于母公司所有者的净利润 66,876.70 64,964.78 1,911.92

每股收益

（一）基本每股收益 0.2764 0.2685 0.0079

（二）稀释每股权益 0.2764 0.2685 0.0079

3、上述合并报表范围变化对2017年上半年度合并现金流量表项目的影响

单位：万元

项 目 追溯调整后 追溯调整前 影响数

经营活动产生的现金流量净额 5,706.07 -4,330.36 10,036.43

投资活动产生的现金流量净额 -25,390.72 -18,435.68 -6,955.04

筹资活动产生的现金流量净额 -23,529.83 -19,373.54 -4,156.30

现金及现金等价物净增加额 -42,907.82 -41,832.91 -1,074.91

三、董事会关于追溯调整2018年度期初数及上年同期数合理性的说明

公司因实施股权收购所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等关于同

一控制下企业合并的规定，公司按规定对2018年度报表期初数及上年同期数进行追溯调整，客观反映公司实

际经营状况，没有损害公司和全体股东的合法权益。

四、监事会关于追溯调整2018年度期初数及上年同期数合理性的说明

公司因实施股权收购所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等关于同

一控制下企业合并的规定，公司按规定对2018年度报表期初数及上年同期数进行追溯调整，客观反映公司实

际经营状况，没有损害公司和全体股东的合法权益。

五、公司独立董事关于公司追溯调整2018年度期初数及上年同期数的独立意见

公司独立董事认为：

1、同意《关于2018年半年度财务报表合并范围变化及相关数据追溯调整的议案》；

2、本次公司因实施股权收购所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等

关于同一控制下企业合并的规定；

3、公司按规定重述了比较期间财务报表，客观反映公司实际经营状况，没有损害公司和全体股东的合法权

益，且本次追溯调整的审议程序符合国家有关法律、法规的规定。

六、备查文件

1.公司第七届董事会2018年第六次临时会议决议。

2.公司第七届监事会2018年第四次临时会议决议。